

公司代码：600129

公司简称：太极集团

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	钟国跃	因工作原因	宋民宪
董事	汤加兵	因工作原因	胡敏
董事	于宗斌	因工作原因	聂志阳

- 4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司2017年半年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	太极集团	600129	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	蒋茜	徐旺
电话	023-89886129	023-89886129
办公地址	重庆市渝北区黄龙路38号	重庆市渝北区黄龙路38号
电子信箱	tjzq@taiji.com	tjzq@taiji.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,395,131,765.65	9,420,217,211.21	-0.27
归属于上市公司股东的净资产	1,275,296,712.69	1,284,509,575.76	-0.72
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-75,264,348.66	-187,977,591.44	59.96
营业收入	4,444,112,317.17	3,886,622,674.49	14.34
归属于上市公司股东的净利润	34,747,895.77	964,429,836.12	-96.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,064,099.88	-209,007,311.03	114.38
加权平均净资产收益率(%)	2.71	72.62	减少69.91个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0814	2.2592	-96.40
稀释每股收益(元/股)	0.0814	2.2592	-96.40

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	49,751					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
太极集团有限公司	国有法人	38.81	165,690,203	0	质押	80,400,000
重庆市涪陵区希兰生物科技有限公司	国有法人	2.79	11,895,294	0	质押	5,900,000
长城国融投资管理有限公司	未知	2.38	10,149,409	0	无	0
重庆市涪陵城市建设投资集团有限公司	国有法人	1.37	5,856,839	0	无	0
华夏证券有限公司	未知	1.18	5,036,220	0	质押	5,036,200
中国对外经济贸易信托有限公司-淡水泉精选1期	未知	0.96	4,107,119	0	无	0
韩小红	境内自然人	0.94	4,015,328	0	无	0

平安信托有限责任公司—投资精英之淡水泉	未知	0.83	3,530,520	0	无	0
淡水泉（北京）投资管理有限公司—淡水泉成长基金1期	未知	0.54	2,325,336	0	无	0
刘志雄	境内自然人	0.51	2,171,795	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，太极集团有限公司为重庆市涪陵区希兰生物科技有限公司实际控制人，属于一致行动人，未与其他股东存在关联关系；未知其他股东存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司继续深化“思路创新，成本攻坚”工作。进一步完善有序营销体系建设，通过全员营销，扩大藿香正气口服液等重点核心产品销售规模，并实施成本攻坚，全面降低各项费用，提升公司效益。

报告期内，公司陆续开展藿香正气口服液全国市场地推工作，以藿香正气口服液销售带动其它产品销售，工业产品销售收入增长明显，比去年同期增长22.11%。其中藿香正气口服液实现含税销售收入5.57亿元，比去年同期增长45%；太罗实现含税销售收入7,800万元，比去年同期增长30%；注射用头孢唑肟钠（益保世灵）实现含税销售收入2.83亿元，比去年同期增长27%；洛芬待因缓释片实现含税销售收入9,800万元，比去年同期增长22%；小金片实现含税销售收入4,200万元，比去年同期增长30%；天胶实现含税销售收入8,000万元，比去年同期增长218%。公司加快科研成果转化为生产力的步伐，启动冬虫夏草野生抚育产业化工作。

商业以“两票制”政策为契机，抓住医院配送业态新一轮发展机遇，对公司内部商业单位进行了整合，精耕现有医疗网络市场，拓展空白市场销售网络，采取多种合作方式，建立深度覆盖川渝地级及区县市场的配送网络。报告期内，公司商业销售收入比去年同期增长9.48%。

公司完成了桐君阁、西南药业壳资源“三合一”整合后，全面实施扁平化管理，加强业务整合及机构人员优化组合，减少管理层级，减少重复的后台人员设置，同时加强办公自动化建设，提高信息沟通效率。

报告期内，公司非公开发行股票申请经中国证监会发行审核委员会工作会议审核通过，公司将在收到中国证监会正式核准文件后实施非公开发行工作。

报告期内，公司实现营业收入 44.44 亿元，比去年同期 38.87 亿元增加 5.57 亿元，同比增长 14.34%；归属母公司所有者的净利润 3,474.79 万元，比上年同期 96,442.98 万元减少 92,968.19 万元，同比减少 96.40%，主要原因为 2016 年公司对控股子公司桐君阁实施了重大资产重组，获得重组收益 11.2 亿元，导致去年同期净利润基数较高。报告期内，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3,006.41 万元，比上年同期-20,900.73 万元同比增长 114.38%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

重庆太极实业（集团）股份有限公司
2017年8月5日